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Betreff:  

Freibad Neuenbürg für Badegäste attraktiver gestalten 

Antrag: 

a) Diskussion über Möglichkeiten zur Verbesserung der Attraktivität des Freibads 

Neuenbürgs für Badegäste und anschließende Abstimmung über das weitere Vorgehen 

der Verwaltung. 

b) Prüfung zu einer möglichen Weiterentwicklung des Tarifverbunds der Freibäder in 

Neuenbürg, Höfen und Calmbach. Die Verwaltung soll dazu in ein Gespräch mit beiden 

Kommunen und den Bäderbetriebsleitungen treten. 

Begründung: 

Das Freibad Neuenbürg punktet nicht nur mit seiner Lage, sondern auch durch die zahlreichen 

Freizeitmöglichkeiten. Doch es ist noch „Luft nach oben“ und das Freibad Neuenbürg kann 

noch attraktiver für Badegäste gestaltet werden. Hierfür hat die Grüne Liste Neuenbürg 

Möglichkeiten zur Verbesserung gesammelt. Über diese soll im Zuge dieses Antrags diskutiert, 

gerne auch ergänzt und schlussendlich soll über eine mögliche Umsetzung abgestimmt werden. 

Einige dieser hier gesammelten Ideen werden sich, aufgrund der geltenden 

Hygienemaßnahmen, erst nach der Pandemie umsetzen lassen.  

1. Änderung des Badeeintritts für Menschen mit einer Schwerbehinderung und deren 

Begleitperson. Die letzten Jahre lautete der Eintritt für Personen mit einer 

Schwerbehinderung wie folgt: Ein Kind mit einer Schwerbehinderung (mind. 50% 

GdB) zahlt keinen Eintritt und sofern eine Begleitperson (B) im Behindertenausweis 

eingetragen ist, zahlt diese einen ermäßigten Preis (3,00 €). Eine erwachsene Person mit 

einer Schwerbehinderung (mind. 50% GdB) zahlt den ermäßigten Preis und sofern eine 

Begleitperson (B) im Behindertenausweis eingetragen ist, zahlt diese den normalen 

Eintrittspreis (4,00€). Rein rechtlich steht es öffentlichen Einrichtungen selbst zu, 

darüber zu entscheiden, welchen Eintrittspreis eine Begleitperson zahlt. (Seh-Netz e.V. 

2020) Die Grüne Liste Neuenbürg befürwortet eine Änderung des Eintrittspreises für 

die Begleitperson eines Erwachsenen mit einer Schwerbehinderung, hin zu einem 

kostenlosen Eintritt. Hiermit würde die Stadt Neuenbürg den Eintrittspreis an 



umliegende Freibäder anpassen (Anlage 1) und gleichzeitig einen Beitrag zur Inklusion 

leisten. 

2. Geburtstagskinder erhalten einen freien Eintritt. 

3. Veranstaltungen aus verschiedenen Bereichen, auch außerhalb des normalen 

Bäderbetriebs, auf dem Freibadgelände veranstalten. Ergänzend zum Triathlönle bietet 

sich das Freibad Neuenbürg für weitere Veranstaltungen an: Musikveranstaltungen 

(z.B. Konzerte), Kulturveranstaltungen (z.B. Theater), Sportveranstaltungen (z.B. 

Wettschwimmen), sonstige Badeveranstaltungen (z.B. Nachtschwimmen, 

Hundeschwimmen am Ende der Badesaison) 

4. Das Angebot Frauenschwimmen einführen. Zum festgelegten Zeitraum dürfen nur 

Frauen, Mädchen jeden Alters und Jungen bis zu einem bestimmten Alter in das 

Freibad. Das Schwimmer- und Nichtschwimmerbecken des Freibad Neuenbürgs ist von 

außen nicht einsehbar und bietet sich daher für Frauenschwimmen an. Das Freibad 

Neuenbürg würde hiermit zum „Safe Space“ für alle Frauen, egal welchen Alters, 

welcher Kultur und welcher Religionszugehörigkeit werden. Das Frauenschwimmen 

kann als erste Maßnahme des Förderprogramms „Integration durch 

Bürgergesellschaftliches Engagement und Zivilgesellschaft – Prozessbegleitung für 

Kommunen und Landkreise“ der Führungsakademie Baden-Württemberg in Angriff 

genommen werden. 

5. Einführung eines 24-Stunden-Schwimmens oder einem ähnlichen Konzept. Das 

Waldfreibad Calmbach hat dies bereits mehrmals angeboten. Dieses Jahr fand zum 

zweiten Mal das 36-Stunden-Schwimmen statt. Das Freibad Höfen hat die letzten Jahre 

das 12-Stunden-Schwimmen angeboten. 

6. Wiedereinführung eines Frühschwimmens zu Frühschwimmeruhrzeiten. Die 

Öffnungszeiten für Frühschwimmer sollten sich an die durchschnittlichen Arbeitszeiten 

der Bevölkerung richten. Ebenso sollte diesbezüglich die Zusammenarbeit des 

Tarifverbunds optimiert werden. Ein Vergleich des Frühschwimmens der Freibäder in 

Neuenbürg, Höfen und Calmbach unter normalen Badebetriebsbedingungen finden sich 

in Anlage 2. 

7. Ins Gespräch mit Schwimmvereinen treten, um Vereinssport im Neuenbürger Freibad 

über die Badesaison zu ermöglichen. Die Länge des Schwimmer- und 

Nichtschwimmerbeckens ist optimal für das Schwimmtraining geeignet. 

8. Die Wiedereinführung eines Fördervereins. Dessen Aufgabe sollte im Vorfeld genau 

definiert werden, um etwaige Meinungsverschiedenheiten vorzubeugen. Wir empfehlen 

folgende Definition: „Der Förderverein Freibad Neuenbürg e.V. dient einem 



wohltätigen Zweck. Seine Aufgabe ist es den Schwimmsport zu fördern sowie 

Sachspenden und Geld einzuwerben, um das Freibad Neuenbürg in seinem Erhalt zu 

unterstützen.“ (vgl.: Waldfreibad Calmbach 2020; Vereinsmeier 2020; Freibad Höfen 

an der Enz 2019) Diesbezüglich kann auf den Punkt 3 dieser Auflistung verwiesen 

werden. Eine mögliche Kooperation des Fördervereins des Freibads mit „Wir in 

Neuenbürg – Initiative e.V.“ wird von der Grünen Liste Neuenbürg positiv 

aufgenommen.  

9. Die sich verändernden klimatischen Bedingungen sollten als Anlass dazu genommen 

werden, über eine mögliche Verlängerung der Freibadsaison um eine Woche zu 

diskutieren. Ein Vorschlag wäre es, bei absehbarem gutem Wetter in der Woche nach 

den Sommerferien, die Freibadsaison zu verlängern. So hat die Stadt Pforzheim dieses 

Jahr die Freibadsaison im Wartberg bis zum 20.09.2020 verlängert. (Pforzheimer 

Zeitung 2020) 

10. Einführung eines Ticketsystems während der Corona-Pandemie, welches nicht nur 

eintretende Badegäste, sondern auch austretende Badegäste zählt. So können mehr 

Badegäste das Freibad besuchen. 

 

Eine weitere Möglichkeit, um das Freibad Neuenbürg für Badegäste attraktiver zu gestalten, ist 

eine mögliche Weiterentwicklung des Tarifverbunds mit den Freibädern in Höfen und 

Calmbach. Die letzten Jahre konnte in jedem der genannten Freibäder eine Verbundkarte 

erworben werden. In dieser war der Eintritt in alle Freibäder enthalten. Allerdings divergieren 

die Preise für die Jahreskarten der einzelnen Bäder zwischen Neuenbürg sowie Calmbach und 

Höfen. (Anhang 3) Hier stellt sich die Frage, wie dieser Unterschied zwischen der Verbundkarte 

und den Freibäderspezifischen Jahreskarten zustande kommt. Ebenso unterscheiden sich die 

Öffnungszeiten der Verbundmitglieder und es stellt sich die Frage, inwieweit eine Anpassung 

dieser im Sinne des Tarifverbunds ist. (Anhang 4) Zuletzt fand eine Änderung der 

Öffnungszeiten in Neuenbürg am 24.03.2015 statt (Drucksache Nr. 22/2015)  

Um das Freibad Neuenbürg und auch die weiteren Bäder des Tarifverbunds für Badegäste 

attraktiver zu gestalten, wäre ein runder Tisch mit Mitglieder der jeweiligen Verwaltung und 

der Bäderleitung angemessen. Ziel soll es sein sich zum aktuellen Stand des Verbunds 

auszutauschen und eine etwaige Weiterentwicklung des Verbunds zu diskutieren. 
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Quellen: 

 Seh-Netz e.V. (Hrsg.) (2020): Schwerbehindertenausweis: Informationen für behinderte 

Menschen: Mitnahme einer Begleitperson, https://www.schwerbehindertenausweis.de/ 

nachteilsausgleiche/mobilitaet-und-reisen/mitnahme-einer-begleitperson, zuletzt geprüft am: 

08.06.2020. 

 Vereinsmeier (2020): Fördervereine: Die wichtigsten Grundlagen, 

https://vereinsmeier.online/foerdervereine-die-wichtigsten-grundlagen/, zuletzt geprüft am: 

14.09.2020. 

 Waldfreibad Calmbach (2020): Förderverein Waldfreibad Calmbach: Vereinszweck, 

https://www.waldfreibad-calmbach.com/foerderverein, zuletzt geprüft am: 14.09.2020. 

 Freibad Höfen an der Enz (2019): Der FFH stellt sich vor, http://www.freibad-hoefen-

enz.de/, zuletzt geprüft am: 14.09.2020. 

 Pforzheimer Zeitung (Hrsg.) (14.09.2020): Wartbergfreibad in Pforzheim bleibt eine 

Woche länger geöffnet, https://www.pz-news.de/pforzheim_artikel,-Wartbergfreibad-in-

Pforzheim-bleibt-eine-Woche-laenger-geoeffnet-_arid,1477846.html, zuletzt geprüft am: 

14.09.2020. 
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Anlage 1 

Eintritt für Schwerbehinderte mit Begleitperson in Freibädern im Umkreis 

Freibad Eintritt Schwerbehinderte  Eintritt Begleitperson 

Karlsruhe Rheinstrandbad 

Rappenwört (KA) 

3,00 €; Schwerbehinderte ab 18 Jahre; der GdB muss 

80% betragen 

Freier Eintritt; Begleitperson (Mind. 18 Jahre alt) von 

Schwerbehinderten (unabhängig vom GdB), wenn  im 

Ausweis „B“ (Begleitperson) vermerkt, aber nicht 

durchgestrichen ist 

Sonnenbad (KA) 3,00 €; Schwerbehinderte ab 18 Jahre; der GdB muss 

80% betragen 

Freier Eintritt; Schwerbehinderte unter 18 Jahren mit 

einem Grad der Behinderung von mind.  

80 % (gilt nicht für die Therme Vierordtbad); 

Begleitpersonen von Schwerbehinderten haben 

unabhängig vom Grad der Behinderung freien Eintritt, 

wenn im Ausweis das vorgedruckte „B“ nicht 

gestrichen ist. Mindestalter der Begleitperson 18 Jahre 

und selbst nicht behindert. 

Freibad Rüppur (KA) 3,00 €; Schwerbehinderte ab 18 Jahre; der GdB muss 

80% betragen 

Freier Eintritt; Schwerbehinderte unter 18 Jahren mit 

einem Grad der Behinderung von mind.  

80 %; Begleitperson (Mind. 18 Jahre alt) von 

Schwerbehinderten (unabhängig vom GdB), wenn  im 

Ausweis „B“ (Begleitperson) vermerkt, aber nicht 

durchgestrichen ist 



Turmbergbad (KA) 3,00 €; Schwerbehinderte ab 18 Jahre; der GdB muss 

80% betragen 

Schwerbehinderte unter 18 Jahren mit einem 

Behinderungsgrad (GdB) von 80%; Begleitpersonen 

(mind. 18 Jahre alt) von Schwerbehinderten 

(unabhängig vom GdB), wenn im Ausweis „B“ 

(Begleitperson) vermerkt, aber nicht durchgestrichen 

ist 

Wartberg Freibad (PF) 2,00 €; Schwerbehinderte ab 50% GdB Freier Eintritt; Begleitperson mit Ausweis 

Nagoldfreibad (PF) 2,00 €; Schwerbehinderte ab 50% GdB Freier Eintritt; Begleitperson mit Ausweis 

Waldfreibad Calmbach 2,50 €; Schwerbehinderte ab 50% GdB Freier Eintritt; Begleitperson mit Ausweis 

Freibad Höfen an der Enz 3,00 €; Schwerbehinderte ab 50 % GdB Freier Eintritt; Begleitperson mit Ausweis 

Albgaubad (Ettlingen) Corona-Tarif; 3,00 €; Schwerbehinderte ab 50 % GdB; 

Schwerbehinderte mit 100 % GdA können den Eintritt 

zurückerstattet bekommen 

Corona-Tarif; 3,00 €  

Waldbad (Schöllbronn) Corona-Tarif; 3,00 €; Schwerbehinderte ab 50 % GdB; 

Schwerbehinderte mit 100 % GdA können den Eintritt 

zurückerstattet bekommen 

Corona-Tarif; 3,00 €  

Erhard Fahlbusch-Freibad 

(Niefern-Öschelbronn) 

Corona-Tarif; 1,50 €; Schwerbehinderte Keine Angabe 

Freibad Waldbronn Corona-Tarif; 1,50 €; Schwerbehinderte ab 50 % GdB Freier Eintritt; Ist im Ausweis das Merkzeichen H 

(hilflos) und B (Begleitperson erforderlich) vermerkt, 



erhält die Begleitperson freien Eintritt, muss aber auch 

ein Online-Ticket vorweisen. 

Schlossbad Remchingen 2,50 €; Schwerbehinderte ab 50 % GdB Keine Angabe 

 

Quellen: 

 Bäder Ettlingen (2020): Albgaubad Preise, https://www.baeder-ettlingen.de/albgaubad/freibad/preise, zuletzt geprüft am: 14.09.2020. 

 Bäder Ettlingen (2020): Waldbad Schöllbronn Preise, https://www.baeder-ettlingen.de/waldbad-schoellbronn/preise, zuletzt geprüft am: 

14.09.2020. 

 Busch, Georg (2020): Bereichsleiter Bäder des Eigenbetriebs Pforzheimer Verkehrs- und Bäderbetriebe. 

 Freibad Höfen an der Enz (2019): Freibad Höfen Preise, http://www.freibad-hoefen-enz.de/freibad.htm, zuletzt geprüft am: 14.09.2020. 

 Freibad Waldbronn (2020): Preise und Öffnungszeiten nach dem Saisonstart 2020, https://www.freibad-waldbronn.de/Preise-Oeffnungszeiten3, 

zuletzt geprüft am: 14.09.2020. 

 Goldstadtbäder (2020): Nagoldfreibad – Die idyllische Auszeit an der Nagold, https://www.goldstadtbaeder.de/freibaeder/nagoldfreibad.html, 

zuletzt geprüft am: 14.09.2020. 

 Goldstadtbäder (2020): Wartbergfreibad  - Der Action-Riese auf dem Berg, https://www.goldstadtbaeder.de/freibaeder/wartbergfreibad.html, 

zuletzt geprüft am: 14.09.2020. 

 Karlsruher Bäder (2020): Freibad Rüppur Preise, https://www.ka-baeder.de/freibaeder/freibad-rueppurr/preise.html, zuletzt geprüft am: 

14.09.2020. 
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 Karlsruher Bäder (2020): Rheinstrandbad Rappenwört Preise, https://www.ka-baeder.de/freibaeder/rheinstrandbad-rappenwoert/preise.html, 

zuletzt geprüft am: 14.09.2020. 

 Karlsruher Bäder (2020): Sonnenbad Preise, https://www.ka-baeder.de/freibaeder/sonnenbad/preise.html, zuletzt geprüft am: 14.09.2020. 

 Karlsruher Bäder (2020): Turmbergbad Preise, https://www.ka-baeder.de/freibaeder/turmbergbad/preise.html, zuletzt geprüft am: 14.09.2020. 

 Niefern-Öschelbronn (2020): Erhard Fahlbusch-Freibad: Aktuelle Berichte/ Termine, https://www.niefern-oeschelbronn.de/buerger/freibad/, 

zuletzt geprüft am: 14.09.2020. 

 Schlossbad Remchingen (2020): Schlossbad – Preise, https://www.remchingen.de/freibad/preise/, zuletzt geprüft am: 14.09.2020. 

Schmitt, Fabian (2020): Betriebsleiter Bäder. 

 Waldfreibad Calmbach (2020): Waldfreibad Calmbach Preise, https://www.waldfreibad-calmbach.com/preise, zuletzt geprüft am: 14.09.2020. 
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Anlage 2 

Frühschwimmen im Tarifverbund 

Freibad Wochentag Uhrzeit 

Neuenbürg Montag 8.00 Uhr 

Höfen Dienstag und Donnerstag 7.00 Uhr 

Calmbach Mittwoch und Samstag 6.30 Uhr 

 

Quelle: 

 Freibad Höfen an der Enz (2019): Freibad Höfen an der Enz Eintrittspreise, 

http://www.freibad-hoefen-enz.de/, zuletzt geprüft am: 14.09.2020. 

 Waldfreibad Calmbach (2019): Waldfreibad Calmbach Öffnungszeiten, 

https://www.waldfreibad-calmbach.com/oeffnungszeiten, zuletzt geprüft am: 14.09.2020 

 Stadt Neuenbürg (24.03.2015): Drucksache Nr. 22/2015. 

 Neuenbürger Stadtbote (28.03.2019): Ab 1. April Vorverkauf der Jahres- und 

Verbundkarten für das Neuenbürger Freibad. 

 

 

http://www.freibad-hoefen-enz.de/
https://www.waldfreibad-calmbach.com/oeffnungszeiten


Anlage 3 

Eintrittspreise Saison 2019 

Jahreskarten Freibad Neuenbürg 

 Nur Freibad Neuenbürg Verbundkarte (für 

Calmbach, Höfen und 

Neuenbürg) 

Familienkarte (Eltern mit 

eigenen Kindern bis 16 

Jahre) 

130,00 € 140,00 € 

Erwachsene 65,00 € 70,00 € 

Kinder und Jugendliche (von 

4 bis 16 Jahre) 

35,00 € 40,00 € 

Ermäßigte (Studierende, 

Auszubildende bis 27 Jahre, 

Bufdi’s, SchülerInnen über 

16 Jahre, Schwerbehinderte 

ab 50 % GdB 

50,00 € 55,00 € 

 

Jahreskarten Freibad Höfen an der Enz 

 Nur Freibad Höfen an der 

Enz 

Verbundkarte (für 

Calmbach, Höfen und 

Neuenbürg) 

Familienkarte (2 

Erwachsene und max. 4 

Kinder) 

120,00 € 140,00 € 

Erwachsene 60,00 € 70,00 € 

Kinder und Jugendliche (von 

4 bis 16 Jahre) 

35,00 € 40,00 € 

Ermäßigte (Studierende, 

Auszubildende mit gültigem 

Ausweis, Bufdi’s, 

SchülerInnen über 16 Jahre, 

45,00 € 55,00 € 



Schwerbehinderte ab 50 % 

GdB, Gäste mit Kurkarte 

 

Jahreskarten Waldfreibad Calmbach 

 Nur Waldfreibad 

Calmbach 

Verbundkarte (für 

Calmbach, Höfen und 

Neuenbürg) 

Familienkarte (nur für nicht 

berufstätige Kinder bis max. 

27 Jahren bei gleichem 

Haushalt) 

120,00 € 140,00 € 

Erwachsene 60,00 € 70,00 € 

Kinder und Jugendliche (bis 

16 Jahre) 

35,00 € 40,00 € 

Ermäßigte (Studierende, 

Auszubildende, Wehrdienst/ 

FSJ, SchülerInnen über 16 

Jahre, Schwerbehinderte ab 

50 % GdB 

45,00 € 55,00 € 

 

 

Quellen: 

 Freibad Höfen an der Enz (2019): Freibad Höfen an der Enz Eintrittspreise, 

http://www.freibad-hoefen-enz.de/, zuletzt geprüft am: 14.09.2020. 

 Neuenbürger Stadtbote (28.03.2019): Ab 1. April Vorverkauf der Jahres- und 

Verbundkarten für das Neuenbürger Freibad. 

 Waldfreibad Calmbach (2020): Waldfreibad Calmbach Eintrittspreise, 

https://www.waldfreibad-calmbach.com/preise, zuletzt geprüft am: 14.09.2020. 

 

http://www.freibad-hoefen-enz.de/
https://www.waldfreibad-calmbach.com/preise


Anlage 4 

Öffnungszeiten Freibäder Tarifverbund (ohne Corona-Einschränkungen) 

 

Freibad Neuenbürg 

Montag   10.00 Uhr bis 19.00 Uhr 

Dienstag  10.00 Uhr bis 19.00 Uhr 

Mittwoch  10.00 Uhr bis 19.00 Uhr 

Donnerstag  10.00 Uhr bis 19.00 Uhr 

Freitag   10.00 Uhr bis 19.00 Uhr 

Samstag  10.00 Uhr bis 19.00 Uhr 

Sonntag/ Feierage 09.00 Uhr bis 19.00 Uhr 

 

Freibad Höfen an der Enz 

Montag   10.00 Uhr bis 19.30 Uhr 

Dienstag  07.00 Uhr bis 19.30 Uhr 

Mittwoch  10.00 Uhr bis 19.30 Uhr 

Donnerstag  07.00 Uhr bis 19.30 Uhr 

Freitag   10.00 Uhr bis 19.30 Uhr 

Samstag  10.00 Uhr bis 19.30 Uhr 

Sonntag/ Feiertage 09.00 Uhr bis 19.30 Uhr 

 

Waldfreibad Calmbach 

Montag   09.00 Uhr bis 19.00 Uhr 

Dienstag  09.00 Uhr bis 19.00 Uhr 

Mittwoch  6.30 Uhr bis 19.00 Uhr 

Donnerstag  09.00 Uhr bis 19.00 Uhr 

Freitag   09.00 Uhr bis 19.00 Uhr 

Samstag  06.30 Uhr bis 19.00 Uhr 

Sonntag/ Feiertage 09.00 Uhr bis 19.00 Uhr 

 

 



Quelle: 

 Freibad Höfen an der Enz (2019): Freibad Höfen an der Enz Eintrittspreise, 

http://www.freibad-hoefen-enz.de/, zuletzt geprüft am: 14.09.2020. 

 Stadt Neuenbürg (24.03.2015): Drucksache Nr. 22/2015. 

 Waldfreibad Calmbach (2019): Waldfreibad Calmbach Öffnungszeiten, 

https://www.waldfreibad-calmbach.com/oeffnungszeiten, zuletzt geprüft am: 14.09.2020 

http://www.freibad-hoefen-enz.de/
https://www.waldfreibad-calmbach.com/oeffnungszeiten

